ΕΚΔΟΣΙΣ ΑΚΡΙΒΗΣ

THE

ΟΡΘΟΔΟΞΟΥ ΠΙΣΤΕΩΣ

—

EXPOSITIO ACCURATA

FIDEI ORTHODOXÆ.

—

LIBER PRIMUS.

—

ΚΕΦΑΛ. Α΄.

Ὅτι ἀκατάλητον τὸ Θεῖον, καὶ δεῖ οὐ δεῖ ζητεῖν καὶ περιεργάζεσθαι τὰ μὴ παραδομένα ἡμῖν ὑπὸ τῶν ἁγίων προφητῶν, καὶ ἀποστόλων, καὶ εὐαγγελιστῶν.

Θεὸν οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε (1). Ὁ μονογενὴς Υἱὸς, ὃ ὢν ἐν τοῖς κόλποις* τοῦ Πατρὸς, αὐτὸς ἐξηγήσατο. Ἀρρήτον οὖν τὸ Θεῖον καὶ ἀκατάληπτον. Οὐδεὶς γὰρ ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα, εἰ μὴ ὁ Υἱὸς, οὐδὲ τὸν Υἱὸν, εἰ μὴ ὁ Πατήρ. Καὶ τὸ Πνεῦμα δὲ τὸ ἅγιον οὕτως οἶδε τὰ τοῦ Θεοῦ, ὡς τὸ Πνεῦμα τοῦ ἀνθρώπου οἶδε τὰ ἐν αὐτῷ. Μετὰ δὲ τὴν πρώτην καὶ μακαρίαν φύσιν, οὐδεὶς ἔγνω ποτὲ τὸν Θεόν, εἰ μὴ ἢ αὐτὸς ἀπεκάλυψεν, οὐκ ἀνθρώπων μόνον, ἀλλ' οὐδὲ τῶν ὑπερκοσμίων δυνάμεων καὶ αὐτῶν, φημί, τῶν Χερουβὶμ καὶ Σεραφίμ.

Οὐκ ἀφῆκε μέντοι ἡμᾶς ὁ Θεὸς ἐν παντελεῖ ἀγνωσίᾳ. Πᾶσι γὰρ ἡ γνώσις τοῦ εἶναι Θεόν ὑπ' αὐτοῦ φυσικῶς ἐγκατέσπαρται. Καὶ αὐτὴ δὲ ἡ κτίσις, καὶ ἡ ταύτης συνοχὴ τε καὶ κυβέρνησις τὸ μεγαλεῖον τῆς Θείας ἀνακηρύττει φύσεως. Καὶ διὰ νόμου δὲ, καὶ προφητῶν πρότερον, ἔπειτα δὲ καὶ διὰ τοῦ μονογενοῦς αὐτοῦ Υἱοῦ, Κυρίου δὲ, καὶ Θεοῦ, καὶ Σωτήρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, κατὰ τὸ ἐφικτὸν ἡμῖν

¹ Joan. i, 18. ² Matth. xi, 17. ³ I Cor. ii, 41. ⁴ Sap. xiii, 5. ⁵ Greg. Naz. orat. 34.

VARIÆ LECTIONES.

^a Colb. 4730 et N. εἰς τὸν κόλπον. ^b Colb. 4730. Reg. 2930 μετὰ οὖν : sic Faber, post divinam igitur. Gravius edidit. Post divinam itaque.

NOTÆ.

(1) Θεὸν οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε. Deum nemo vidit unquam. Hic Judocus Clichtoveus in prolificissimo commentario perperam pugnat Deum nemini visum in hacce vita mortali. Nihil istæ ad Damascenum, qui solum asserit divina mysteria Deo soli, divinivæ SS. Trinitatis personis cognita esse tum iis deinde quibus Deus pro summa gratia, et quantum revelaverit : Deum tamen nobis concessisse ut na-

CAP. I.

Deum comprehendi non posse ; nec ea quæ a sanctis prophetis et apostolis et evangelistis minime tradita sunt, curiosius inquirenda esse.

Deum nemo vidit unquam. Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit ¹. Deus ergo nec oratione ulla explicari, nec ullo modo comprehendi potest. Nemo enim Patrem novit, nisi Filius ; nec Filium, nisi Pater ². Quin etiam Spiritus sanctus perinde novit ea quæ Dei sunt, atque Spiritus hominis novit ea quæ in ipso sunt ³. At vero, post primam illam beatamque naturam nemo unquam Deum cognovit, nisi cui ipse revelaverit. Neque de hominibus tantum mihi sermo est ; sed de Virtutibus etiam illis mundo sublimioribus, de ipsis quoque Cherubim ac Seraphim.

Non nos tamen in omni genera prorsus ignorantia versari passus est Deus. Nemo quippe mortallum est, cui non hoc ab eo naturaliter insitum sit, ut Deum esse cognoscat. Quin ipsæ res conditæ, earumque conservatio atque gubernatio, divinæ naturæ prælicant majestatem ⁴. Ad hæc tum ante per legem et prophetas ⁵ : tum postea per Unigenitum Filium suum, Dominum, Deum, et Salvatorem no-

turali lumine nossemus ipsius existentiam, potentiam, et providentiam qua universum condidit, conservat, et administrat. Summatim enarrat. quæ a Dionysastro, cap. 4 De div. nom. nec non a Gregorio Theologo, orat. 34 De rerum divinarum celsitudine, tractantur, adversus Eunotianos utique, qui divinam essentiam perfectissime sibi compertam aiebant.

strum Jesum Christum, pro captu ac modulo nostro notitiam sui patefecit. Quocirca omnia quæ nobis, tam per legem et prophetas, quam per apostolos et evangelistas tradita sunt, amplectimur agnoscimus, et veneramur⁶; 124 nec ultra ea quidquam inquirimus. Nam cum Deus bonus sit, omnis profecto boni auctor et largitor est, ut qui nec invidia, nec ullis passionibus affectibusve laboret⁷. Invidentia siquidem procul abest a divina natura; quippe quæ omnis perturbationis expers, solaque bona est. Proinde, cum cuncta perspecta habeat, et quod cuique conducibile sit administret, id quod nostra scire intererat, aperuit: quodque vires nostras et captum excederet, tacuit. His itaque contenti simus: in his hæreamus, nec

A τὴν ἑαυτοῦ ἐφάνερωσε γινῶσιν· πάντα τοίνυν τὰ παραδεδομένα ἡμῖν διὰ τε νόμου, καὶ προφητῶν, καὶ ἀποστόλων, καὶ εὐαγγελιστῶν δεχόμεθα, καὶ γινώσκομεν, καὶ σέβομεν, οὐδὲν περαιτέρω τούτων ἐπιζητοῦντες· ἀγαθὸς γὰρ ὢν ὁ Θεὸς, παντὸς ἀγαθοῦ παρεκτικὸς ἐστίν, οὐ φθόνῳ, οὐδὲ πάθει τιμὴ ὑποκείμενος. Μακρὰν γὰρ τῆς θείας φύσεως φθόνος, τῆς γε ἀπαθοῦς καὶ μόνης ἀγαθῆς. Ὡς οὖν πάντα εἰδώς, καὶ τὸ συμφέρον ἐκάστῳ προμηθοῦμενος, ὅπερ συνέφερον ἡμῖν γινῶναι ἀπεκάλυψεν· ὅπερ δὲ οὖν ἐδυνάμεθα φέρειν ἀπεσιώπησε. Ταῦτα ἡμεῖς στέβωμεν, καὶ ἐν αὐτοῖς μένωμεν, μὴ μεταίροντες δρια αἰώνια, μηδὲ ὑπερβαίνοντες τὴν θεῖαν παράδοσιν.

terminos antiquos, traditionemque divinam trans-

CAP. II.

B

ΚΕΦΑΛ. Β'

De his quæ sermone exprimi possunt, vel non possunt; item de his quæ in cognitionem cadunt, et quæ cognitionem fugiunt.

Quædam de Deo intelligere possumus, non loqui. — Plane itaque noscat necesse est, qui de Deo loqui vel audire studet, ea quæ ad doctrinam, tum de divinitate, tum de incarnatione spectant, eam rationem habere, ut nec omnia vim omnem orationis superent, nec omnia sermone explicari queant; itemque nec cognitionem nostram penitus fugiant, nec penitus in eam cadant⁸. Aliud porro est quod cognosci potest, aliud quod dici: quemadmodum videlicet aliud est loqui, atque aliud cognoscere. Multa igitur ex his quæ obscure de Deo intelliguntur, non satis commode proprieque nos positus sermo nobis est, more humano loqui; ut cum de Deo verba facientes somnum, iram, incuriam, manusque, ac pedes, aliaque id genus vocabula usurpamus.